22/05/2023, 14:56 SEI/UFVJM - 1064887 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1134973&infra_sist… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia - IECT
Congregação do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia

OFÍCIO Nº 6/2023/CONGREIECT/IECT

Janaúba/MG, 05 de maio de 2023.
Professor Janir Alves Soares
CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Presidente do CONSU
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Solicita inclusão de assunto em pauta da reunião do CONSU.

Senhor Presidente,

A Congregação do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri, em sua 144ª sessão, sendo a 66ª em caráter extraordinário, realizada no
dia 03 de maio de 2023, discutiu a matéria do voto aberto no Conselho Universitário, referente à sessão que
irá elaborar a lista tríplice para a escolha de reitor e vice-reitor da UFVJM.

Após a discussão do assunto, a Congregação decidiu requerer que o Conselho Universitário, em
regime de urgência, elabore e aprove resolução regulamentando a sessão de elaboração da lista tríplice
para escolha do reitor e vice-reitor da UFVJM, indicando que: 1) a referida sessão deve ser presencial e
aberta;  2) se promova a devida discussão da VOTAÇÃO ABERTA E UNINOMINAL para elaboração da lista
tríplice.

Dessa forma, como Presidente da Congregração do IECT encaminho ao senhor este ofício e
solicito, por gentileza, que o mesmo seja inserido como pauta de reunião.

Atenciosamente,

Thiago Franchi Pereira da Silva

Presidente da Congregação do IECT (Campus Janaúba)

Documento assinado eletronicamente por Thiago Franchi Pereira Da Silva, Presidente da
Congregação, em 05/05/2023, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

22/05/2023, 14:56 SEI/UFVJM - 1064887 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1134973&infra_sist… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1064887 e
o código CRC 9A92DE1A.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.005936/2023-24 SEI nº 1064887

Avenida Um, nº 4.050  - Bairro Cidade Universitária, Janaúba/MG - CEP 39447-814

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0